
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  64            del   06-06-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di giugno alle ore 14:00, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

MATTEUCCI MATTEO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-06-2019  Pag:1/6

AMPLIAMENTO ORARI DI APERTURA ISOLA ECOLOGICA NEL
COMUNE DI PETRIOLO  - ATTO DI INDIRIZZO



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-06-2019  Pag:2/6

Settore proponente: TECNICORegistro proposte n.69 del 06-06-2019

Prot. n. 906

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE:
con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 24.09.2002, il Comune di Petriolo ha
approvato lo schema di Convenzione e lo Statuto per la costituzione del Consorzio
Intercomunale per la gestione dei rifiuti solidi urbani nell’Ambito Territoriale Ottimale
– ATO n. 3 della Provincia di Macerata;

Con Delibera Giunta Provinciale n.561 del 07/11/2006 sono state emanate le Linee
Guida per la disciplina dei Centri di Raccolta;

Il D.M. 08/04/2008 e s.m.i. detta le nuove disposizioni in ordine ai centri di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati,  prevedendo che i centri esistenti, gestiti
sulla base di disposizioni regionali o di enti locali, continuino ad operare e si
conformino alle disposizioni del Decreto suddetto entro il termine del 18/01/2010;

L’art.4 comma 1 della L.R. 24/2009 assegna ai Comuni la funzione di
compartecipazione alla gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati secondo quanto
previsto dall’art.198 del D.Lgs.152/2006;

Con Ordinanza n.1/2010 del 19/01/2010, contingibile ed urgente ai sensi dell’art.191
del D.Lgs.152/06, la Provincia di Macerata ha differito di sei mesi il termine per
l’adeguamento dei centri di raccolta differenziata di rifiuti urbani e assimilati di cui al
D.M. 08/04/2008 e s.m.i., sollecitando, nel contempo, i Comuni della Provincia ad
attivare ogni forma operativa per adempiere alle disposizioni ministeriali di settore;

con Delibera di Giunta Municipale n. 81 del 29/05/2010 prot. n. 3813, è stato approvato
il progetto  di raccolta rifiuti “Porta a Porta” con attivazione del suddetto servizio a
partire dal giorno 19/07/2010;

Con Ordinanza n.21/2010 del 14/06/2010 la Provincia di Macerata ha concesso la
prosecuzione a far data dal 30/06/2010, in deroga agli adempimenti previsti dal DM
08/04/2008 e ss.mm.ii., alle attività di raccolta differenziata di rifiuti urbani e assimilati
presso i centri ambientali esistenti, limitatamente al periodo di validità del suddetto
atto, fissato in mesi sei, e di ordinare, nel contempo, al Cosmari e ai Comuni della
Provincia di Macerata di provvedere con tempestività all’adeguamento dei centri
ambientali adibiti alla raccolta differenziata entro il medesimo termine;

CONSIDERATO CHE:

con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 15/07/2010 è stato approvato il
"Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti urbani prodotti nel territorio comunale
e sulla corretta ecogestione dei rifiuti prodotti dal comune”;

con atto n. 116 del 09/10/2010 la Giunta Comunale ha deliberato di  provvedere
all’adeguamento del centro di raccolta comunale sito in via Dell’Artigianato in
conformità alle disposizioni nazionali e regionali vigenti mediante svolgimento delle
prestazioni relative alla progettazione in ambito interno alla pubblica amministrazione



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-06-2019  Pag:3/6

ai sensi dell’art.90 comma 1 lettera a) del d.Lgs.163/06 ss.mm.ii., affidando l’incarico
all’Ufficio Tecnico Comunale.

con D.G.C. n.12 del 24/01/2012 è stato approvato il progetto definitivo per l’intervento
di Adeguamento centro di raccolta sito in via Dell’Artigianato dell’importo
complessivo di € 90.000,00, di cui € 58.727,56 per lavori (di cui € 1.332,52 non
soggetti a ribasso) e € 31.272,44 per somme a disposizione;

con Determina UTC n.34 del 30/04/2012 è stato approvato il progetto esecutivo delle
opere di che trattasi con importo complessivo intervento pari a Euro 90.000,00;

con Determina UTC n.69 del 25/06/2013 è stata approvata una perizia di variante e
suppletiva, al fine di assicurare la piena funzionalità alla struttura. Tale variante non ha
comportato ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico
rideterminato dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori, fissato in complessivi Euro
90.000,00;

con Determina UTC n.84 del 18/09/2013 si approvava il certificato di regolare
esecuzione e la relazione sul conto finale delle suddette opere;

sono state poi eseguiti modesti lavori consistenti nel completamento dell’asfaltatura
porzione terminale, posa in opera di parapetti metallici con onere suppletivo per l’Ente
fissato in circa Euro 5.000,00;

DATO atto  che il Comune di Petriolo ha completato il processo di iscrizione del centro di raccolta
attraverso il sito del Centro di Coordinamento RAEE in data 05/07/2013;

APPURATO che, con Determina UTC n. 93 del 17/10/2013, si autorizzava, ai sensi del’art.2,
comma 1, del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08/04/2008 ss.mm.,
la messa in esercizio della suddetta struttura nell’area di proprietà comunale contraddistinta al fg.5
mappale 534 per la raccolta dei rifiuti urbani, in attuazione al Regolamento approvato con DCC n.5
del 29/04/2013, mediante gestione diretta da parte dell’Ente con personale dipendente;

VISTO che attualmente gli orari di apertura dell’isola ecologica sono i seguenti:
Martedì dalle ore 17,00 alle ore 18,30
Sabato   dalle ore   8,00 alle ore 10,00

RAVVISATA la necessità di provvedere all’ampliamento dell’attuale orario di apertura del centro
raccolta rifiuti a seguito della richiesta da parte di numerosi cittadini del nostro comune soprattutto
per quanto riguarda  il giorno del Sabato

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse fin qui espresse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
AMPLIARE l’orario di apertura del centro raccolta rifiuti, di un’ora, da svolgersi nella2.
giornata del Sabato.
STABILIRE che l’orario di apertura dell’isola ecologica del Comune di Petriolo in via3.
Dell’Artigianato, compresa l’ora aggiuntiva del sabato sarà il seguente:

Martedì dalle ore 17,00 alle ore 18,30a.
Sabato   dalle ore   8,00 alle ore 11,00b.



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-06-2019  Pag:4/6

DARE ATTO che l’ampliamento dell’orario di apertura dell’isola ecologica non4.
comporterà all’Ente una maggiore spesa per la gestione della medesima poiché il personale
addetto dipendente dell’Ente, coprirà l’esigenza lavorativa aggiuntiva durante lo
svolgimento dell’orario lavorativo ordinario;

DARE MANDATO al Responsabile competente di procedere a tutti gli atti necessari e5.
conseguenti il presente deliberato;

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

le premesse fin qui espresse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
AMPLIARE l’orario di apertura del centro raccolta rifiuti, di un’ora, da svolgersi nella2.
giornata del Sabato.
STABILIRE che l’orario di apertura dell’isola ecologica del Comune di Petriolo in via3.
Dell’Artigianato, compresa l’ora aggiuntiva del sabato sarà il seguente:

Martedì dalle ore 17,00 alle ore 18,30a.
Sabato   dalle ore   8,00 alle ore 11,00b.

DARE ATTO che l’ampliamento dell’orario di apertura dell’isola ecologica non4.
comporterà all’Ente una maggiore spesa per la gestione della medesima poiché il personale
addetto dipendente dell’Ente, coprirà l’esigenza lavorativa aggiuntiva durante lo
svolgimento dell’orario lavorativo ordinario;

DARE MANDATO al Responsabile competente di procedere a tutti gli atti necessari e5.
conseguenti il presente deliberato;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 06-06-2019

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-06-2019  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 06-06-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 06-06-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


